C.nr.960/17

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, Departamenti i Pérgjithshém- Divizioni
Civil, gjyqtari Alban Begqiri, me zyrtaren ligjore lendita Pajaziti, ne c¢éshtjen juridiko-
kontestimore sipas padisé sé paditéses Kompania e Sigurimeve “"ELSIG’sh.a. me seli né
Prishtin€ Rr.""Tringé Smajli>* nr.3, kundér t& paditurit NN g Ferizaj )
IR Bl pér céshtjen juridike rimbursim (regres), jashté seancés me date 30.04.2018,
mori kété:

AKTGIYKIM
~-PER SHKAK TE PADEGJUESHMERISE/MOSBINDJES-

APROVOHET kérkesépadia ¢ paditéses Kompania e Sigurimeve “ELSIG " sh.a. me seli
né Prishting rr.”* Tringé Smajli™ nr.3, si ¢ bazuar.

DETYROHET i padituri ||| reo Feiza o A W o
paditéses t'ia paguan shumén prej 108.00€, me kamat ligjore prej 8% nga dita e paragitjes se
padisé dt.30.10.2017, deri ne pagesén definitive si dhe shpenzimet e procedurés né shumé prej
40.00€, € gjitha kéto né afat prej 7 ditésh, pas plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi, nén
kércénimin e pérmbarimit me dhuné.

Arsyetimi

Paditésja, n¢ két€ gjykaté ka ushtruar padi kundér té paditurit, me pretendimin se pér
shkak t& veprimeve té kundérligishme té paditurit gjaté pjesémarrjes né komunikacion, ka
shkaktuar aksident trafiku dhe ku pér démet materiale dhe jomateriale té shkaktuar paditésja
€sht€ detyruar ¢ t€ kompensoj palén e tretd, pasi qé shkaktari i aksidentit ka qené i siguruar tek
paditésja, 1 cili né momentin ¢ aksidentit nuk ka pasur patenté shofer dhe mbi (€ cilén ka humbur
polisa e sigurimit tani e njéjta kérkon rimbursimin ¢ kétyre mjeteve konform dispozitave ligjore
té ligjit mbi sigurimin e detyrueshém nga auto pérgjegjésia.

Paditesja. gjykatés 1 kané bashkangjitur provat dhe déshmité tjera material, dhe até
marréveshjen jashtégjyqésore pér kompensimin e nalés sé démtuar nga aksidenti i trafikut.

Gjykata, me dt.15.12.2017, ka nxjerr aktvendim pér pérgjigje né padi té cilin aktvendim
sbashku me shkresat e 1éndés i padituri e ka pranuar me dt.17.01.2018, por i padituri brenda
afatit t€ caktuar ligjor, me aktvendimin pér dhénien e pérgjigjes né padi, nuk ka ushtruar né keté
giykaté pérgjigjen e tij, nése e kundérshton apo jo kérkesépadiné e paditéses, ndérsa gjykata nga
provat e ¢éshtjes ka gjetur se themelésia e kérkesépadisé del nga faktet e treguara né padi dhe se
faktet e tilla nuk jan€ n€ kundérshtim me provat ¢ propozuara nga paditésja, si dhe duke pasur



parasysh faktin se i padituri ka pranuar me rregull padiné me prova dhe aktvendimin pér
pérgjigie né padi (personalisht), i cili dorézimi konsiderohet se éshté pranuar né ményré té
rregullt, gjykata bazuar ne nenin 150.6 te LPK-sé ka vendosur qé té marré aktgjykim pér shkak
mos bindjes, pa dégjimin e paléve ndérgjygjése, pasi qé nga raport i policisé me numér 2013-
AD-2798 1 dt.14.09.2015, rezulton se i padituri nuk ka pasur patenté shofer né momentin e
aksidentit andaj duke u bazua né nenin 14 té Ligjit nga auto pérgjegjésia

Gjykata nuk ka gjetur ndonjé rrethané nga neni 150.2 te LPK-sé, qé pérjashton mundésin
pér nxjerrjen e aktgjykimit té tillé, né rastin konkret.

Gjykata lidhur me kamaten ligjore ka vendosur ne bazé té nenit 382 te LMD-se duke ia
njohur kamatén ligjore nga data e paraqitjes sé padisé 30.10.2018, deri né pagesé pérfundimtare

Gijykata lidhur me shpenzimeve te procedurés kontestimore ka vendosur duke u bazuar né
nenin 452.1 e LPK-sé, duke obliguar té paditurin qé té paguaj shpenzimet e procedurés dhe até
20€ pér taksén gjyqésor e pér padi dhe 20 €pér pérpilim té aktgjykimit

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.960/17, me daté 30,04.2018

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi éshté e lejuar
ankesa ne afat prej 7 ditésh né Gjykatén e Apelit né Prishting,
pérmes késaj Gjykate, pérmes késaj gjykate.




